
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 
 
Ementa:
 
OF/CM/Nº 238/2023 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 80/2023,
DE INICIATIVA DO VEREADOR LÉO CAMARGO. (REENVIANDO)
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

55254/2023 55458/2023 17/08/2023 16:17:46 17/08/2023 16:17:45

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

74/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800310032003800330038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



LÉO CAMARGO
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5640

e-mail: leocamargo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Requerimento de Informação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PL, com assento nesta Casa de Leis, no uso

de  suas  atribuições  regimentais,  REQUER a  Exma. Senhora  Ana Carolina  Fornazier

Bedim,  Secretária  Municipal  de  Administração, que  informe  a  esta  Casa  de  Leis,

conforme artigo  139  e  dispositivos,  do  Regimento  Interno  deste  Poder  Legislativo;  nos

termos do § 2º do art. 32 da Lei Orgânica Municipal, oficia a secretaria supracitada e o seu

correspondente secretário, também fulcrado na Lei nº 12.527/11, no art. 5º, XXXII, no inc. II

do § 3º do art. 37, no § 2º do art. 216, todos da CF/88, para que esclareça as dúvidas que

seguem, inclusive respondendo a quesitação a elas atreladas. 

Mister dizer que in casu também é aplicável a Lei nº 12.527/11, denominada de Lei de

Acesso à Informação, que encontra base no inc. XXXII do art. 5º, inc. II do § 3º do art. 37, e

no § 2º do art. 216 da CF/88. E referida lei é muito clara em dispor que:

Art. 3º. Os procedimentos previstos nesta lei destinam-
se  a  assegurar  o  direito  fundamental  de  aceso  à
informação e devem ser executados em conformidade com os
princípios  básicos  da  administração  pública  e  com  as
seguintes diretrizes:

Art. 6º. Cabe aos órgãos e entidades do poder público,
observadas  as  normas  e  procedimentos  específicos
aplicáveis, assegurar a:

I – gestão transparente da informação, propiciando amplo
acesso a ela e sua divulgação;

II  –  proteção  da  informação,  garantindo-se  sua
disponibilidade, autenticidade e integralidade;

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br  

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 3100380031003700300031003A005000, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/


LÉO CAMARGO
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5640

e-mail: leocamargo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

 Sobre o prazo para responder a presente quesitação a lei
supracitada aduz que:

Art. 11. O órgão ou entidade pública deverá autorizar ou
conceder o acesso imediato à informação disponível.

§ 1º. Não sendo possível conceder o acesso imediato, na
forma disposta no caput, o órgão ou entidade que receber
o pedido deverá, emprazo não superior a 20 (vinte) dias:

 Daí porque a resposta ao presente ofício deve ser, como aduz a lei, imediata,

iniciando sua contagem a partir do seu recebimento, ou, acaso não possível, deverá justificar

de antemão e mesmo assim ater-se ao prazo limite de 20 dias.

 Não havendo resposta a própria Lei nº 12.527/11 define a conduta como ilícita,

sob pena de responder a processo disciplinar, cível e penal, vide itens de seu art. 32.

 Significa também que o descumprimento do prazo de resposta dá ampara para

instrumentalizar o pedido via art. 5º, LXIX, da CF/88 – Mandado de Segurança –.

 Em seguida,  cabe  esclarecer  que  é  imperioso  que  seja  consignado  que  o

retorno  a  esse  ofício  pode  ser  dirigido  para  o  e-mail:

leocamargo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br,  e  ou  para

protocolo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br,  e  ou  direcionado  para  a  CMCI  –  Câmara

Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES,  situada na Praça Jerônimo Monteiro,  Centro,

Cachoeiro  de  Itapemirim-ES,  CEP  29300-170,  contendo  como  destinatário  o  Vereador

LEONARDO CLEITON CAMARGO.

Enfim. É preciso que seja respondido e, por conseguinte, apresentada documentação

comprobatória correspondente, sobre a seguinte situação:

Acerca  do  contrato  número  171/2023,  com  a  contratada  N.O.  CAMPOS

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA EPP, sobre a locação de imóvel localizado na

rua Capitão Deslandes, n 01, requer as seguintes informações:

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br  

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 3100380031003700300031003A005000, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
mailto:protocolo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
mailto:leocamargo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br


LÉO CAMARGO
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5640

e-mail: leocamargo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

1-  Qual  departamento  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  está  em

funcionamento no endereço locado?

2- Como esses espaços serão utilizados?

3- Quantas salas estão sendo locadas nesse endereço?

4- Quantos funcionários da secretaria municipal de administração estão trabalhando

nesse imóvel?

5- Haverá mais algum custo/ ônus para a prefeitura concernente ao referido contrato?

5- Solicito cópia integral do referido contrato/ processo.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 02 de agosto de 2023.

Léo Camargo

Vereador - PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br  

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 3100380031003700300031003A005000, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/


Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Agosto de 2023.

OF/CM/Nº 238/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER 
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  o
Requerimento de Informações de Nºs. 79, 80 e 81/2023, de iniciativa
dos  Edis Leonardo Camargo (Léo Camargo) e Paulo Sérgio de Almeida
(Paulinho Careca), desta Casa, aprovado no Plenário deste Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 08 de agosto de 2023.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 3100300034003200350039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/


Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA  
Ação Realizada: Seguir 

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV
 

 
 
De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
 
Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO 
 
 
 
Processo protocolado. 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de agosto de 2023.
 
 

Protocolo Automático 
 - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, , Mat. 
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370031003800380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO 
 
Para: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
 
 
 
Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação n°
80/23 . 
  
Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo. 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de agosto de 2023.
 
 

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO 
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501 

 
 
 

 
 

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370031003800380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370031003800380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370031003800380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003600370031003800380037003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 18/08/2023 10:48 

Checksum: 09F7F54D9402AD11A2A3D8CE03382DC6D91E1003570E738A3CD7E65E5FE6DF75

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
 
Para: SEMAD - GERÊNCIA ADJUNTA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
 
 
 
Segue o presente para que seja juntada a cópia do Contrato nº 171/2023.  
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de agosto de 2023.
 
 

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (INTERINA) - Mat. 70844201 

 
 
 

 
 

Tramitado por, ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM, Mat. 70844201
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370033003300300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370033003300300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600370033003300300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003600370033003300300030003A005400

Assinado eletrônicamente por ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM em 23/08/2023 21:17 

Checksum: 5A9BC8AEF5920CA0172127B38961BCC26E5B8F9A9D19A47734A27ACBBA5C7A8C

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMAD - GERÊNCIA ADJUNTA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
 
Para: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
 
 
 
Anexado o Contrato 171/2023. 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de agosto de 2023.
 
 

ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA FIORIN 
GERENTE ADJUNTA DE CONTRATOS E  CONVÊNIOS - Mat. 1244301 

 
 
 

 
 

Tramitado por, ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA FIORIN, Mat. 1244301
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380037003300300032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380037003300300032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380037003300300032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003600380037003300300032003A005400

Assinado eletrônicamente por ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA FIORIN em 24/08/2023 12:29 

Checksum: 15BA7F8FA0B23CAB98DA9AEDBB58E6DF8AEDD84F6BE5B134D5F1391779A36DF3

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 17Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 18Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 19Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 20Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 21Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 22Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PORTARIA Nº 1.155/2023

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  32.826/2023,
tendo em vista o que consta no processo nº
11.116/2023, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora CAROLINA
PASTORE CANSI, lotada na SEMAD, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO   CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 171/2023
01/06/2023

N.O. CAMPOS
EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

A locação do Imóvel localizado à Rua
Capitão Deslandes, nº 01, Centro,

Nesta Cidade, matriculado no Cartório
de 1º Ofício/1ª Zona da Comarca de

Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme
Registro de Imóveis, matricula nº

41.749, Livro nº 2, Ficha nº 01, em 08
de janeiro de 2016. A presente locação
visa atender finalidade pública, visando

as instalações físicas da Secretaria
Municipal de Administração – SEMAD

11.116/2023

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700320039003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e
n

te
 p

o
r 

A
N

A
 C

A
R

O
L
IN

A
 

F
O

R
N

A
Z

IE
R

 B
E

D
IM

:0
5
9
3

0
2
5
3

7
7
3

 D
a

ta
: 

0
2

/0
6

/2
0

2
3

 1
4

:3
4

:0
2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 23Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



2

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

V  -  Comunicar  formalmente  à  unidade  competente,  após

contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis

de penalidade.

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência

do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada.

VII  -  Manter,  sob  sua  guarda,  cópia  dos  processos  de

contratação.

VIII  -  Confrontar  os  preços  e  quantidades  constantes  da

Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato.

IX  -  Verificar  se  o  prazo  de  entrega,  especificações  e

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento

contratual.

X  -  Rejeitar,  no  todo  ou  em  parte,  obra,  serviço  ou

fornecimento executado em desacordo com o contrato.

XI  –  Receber  e  atestar  Notas  Fiscais  e  encaminhá-las  à

unidade competente para pagamento.

Art. 3º O fiscal nomeado deverá providenciar
cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência,
da proposta da empresa vencedora da licitação,  sem prejuízo de outros
documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de junho de 2023. 

 ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração (Interina)

dsg

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700320039003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800320030003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 24Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
 
Para: SEMAD - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
 
 
 
Considerando o requerimento proferido pelo Sr. Edil, encaminho os autos para análise e
manifestação.  
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de setembro de 2023.
 
 

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (INTERINA) - Mat. 70844201 

 
 
 

 
 

Tramitado por, ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM, Mat. 70844201
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380038003400320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380038003400320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 25Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003600380038003400320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003600380038003400320033003A005400

Assinado eletrônicamente por ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM em 02/09/2023 00:25 

Checksum: 148332F05289A5F17E6930114882433D3CAE027ABE63867FDD5E0E9AF1191573

fls. 26Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMAD - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
 
Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO 
 
 
 
Encaminho os autos para anexar a minuta de Contrato nº 171/2023. 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de novembro de 2023.
 
 

CAROLINA PASTORE CANSI 
SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA (INTERINA) - Mat. 70520904 

 
 
 

 
 

Tramitado por, CAROLINA PASTORE CANSI, Mat. 70520904
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003700310030003600340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 27Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003700310030003600340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003700310030003600340030003A005400

Assinado eletronicamente por CAROLINA PASTORE CANSI em 27/11/2023 18:22 

Checksum: 6077DBCC0BD5240E131D31C5EA258D4C46ECD93ABDE94F26A39A0A353F0F90A1

fls. 28Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



1- Qual departamento da Secretaria Municipal de Administração está em funcionamento 

no endereço locado? 2- Como esses espaços serão utilizados? 3- Quantas salas estão sendo 

locadas nesse endereço? 4- Quantos funcionários da secretaria municipal de 

administração estão trabalhando nesse imóvel? 5- Haverá mais algum custo/ ônus para a 

prefeitura concernente ao referido contrato? 5- Solicito cópia integral do referido 

contrato/ processo. 

Oportuno salientar que a locação do prédio “Cachoeiro Plaza Office”, para funcionamento da 

Secretaria Municipal de Administração, se deu mediante vá rios infortú nios enfrentados por longo

da obra no “Centro Administrativo Helio Carlos Manhães”, e, considerando que a Prefeitura de 

Cachoeiro de Itapemirim não dispõ e de imóvel de sua propriedade que possa abrigar os serviços 

e atividades realizadas por esta Secretaria, na qual possui uma grande quantidade de servidores 

lotados e atendimentos presenciais, se fez imprescindível a procura por novo ambiente de 

trabalho, com condiçõ es adequadas e estrutura física que atendam as suas necessidades e do 

pú blico.

Deste modo, frisa-se que a locação do novo imóvel se fundamentou por atender as finalidades 

precípuas e possuir características em seu espaço físico que são compatíveis com os carecimentos

da Administração Pú blica, sendo uma região bem localizada por ter suas entradas em duas das 

principais ruas do centro da cidade, sendo assim, de fá cil acesso, seguindo as diretrizes de 

mobilidade, com pontos de ô nibus pró ximos, fluxo de pessoas e volume de negó cios/mercados ao

redor. 

Em resposta ao Requerimento de Informação nº 80/2023, manifesto que atualmente todos os 

setores da Secretaria Municipal de Administração já  estão em funcionamento no novo endereço, 

sendo locado todo o prédio, e, neste momento, utilizando a portaria e mais sete andares para 

acomodar os departamentos que ainda estão em organização em razão da recente mudança, 

sendo 109 servidores laborando. Apó s a devida acomodação desta Secretaria, o prédio também 

será  sede do Gabinete da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito.

Ressalta-se que não haverá  ô nus para o Município, tendo em vista a paridade do valor do aluguel 

antes e atualmente pago pela SEMAD, na monta de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Além disso, 

importante salientar que no Centro Administrativo Hé lio Carlos Manhães era pago por andar, 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900320034003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 29Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



sendo utilizado apenas 3 (três) por esta Secretaria e 4 (quatro) no geral (antes da reforma), e 

agora possui mais espaço físico e adequado pela mesma quantia, que poderá  acomodar outras 

Secretarias sem mais custos.

Deste modo, pode-se considerar que quanto mais as Secretarias da Prefeitura funcionarem em 

prédios ú nicos diminuirá  o valor o gasto com locação e melhor logística para atendimento da 

população.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900320034003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 30Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Processo: 55254/2023 - RICMCI 74/2023 

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA 

Ação Realizada: Seguir 
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

 
 
 
De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO 
 
Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA
 
 
 

RESPOSTA N° 4852/2023 
 
Exmº. Sr. 
BRÁS ZAGOTTO 
Presidente da Câmara Municipal 
  
Senhor Presidente, 
  
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 80/23, de iniciativa do Vereador Leonardo Camargo, para conhecimento
e providências. 
  
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de novembro de 2023.
 
 

RONALDO DIAS JUNIOR 
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.  

 
 
 

 
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003900300031003800310038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 31Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003900300031003800310038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 32Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310030003900300031003800310038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003900300031003800310038003A005400

Assinado eletronicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 28/11/2023 12:25 

Checksum: 9D783375ACDA21E7363EC938B1DAE9E6EE7BC0D58710173C4667AED7076BDD61

fls. 33Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310037003500330031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




